博罗县发展和改革局
	文 件

	博罗县财政局

	博罗县住房和城乡规划建设局

博府发改〔2019〕15号

关于同意开征罗阳小金片区生活

污水处理费的批复
博罗县罗阳街道环境保护办公室：
报来《关于开征小金片区生活污水处理费的请示》悉。鉴于罗阳街道办为改善生态环境质量，优化群众生活环境，以促进社会经济的可持续发展，建设生活污水处理厂，为保障污水处理厂正常运行，确保污水处理达标排放。根据广东省住房和城乡建设厅、广东省财政厅、广东省发展和改革委员会《关于污水处理费征收使用管理的实施细则》（粤建规范〔2017〕1号）等有关污水处理费的管理规定，我局按照国家、省、市对污水处理费的定价程序，对生活污水处理费实行了的成本调查，并召开了听证会听取社会各界意见，同时会同县住建局、县财政局将《关于开征罗阳小金片区生活污水处理费收费标准的请示》上报县政府，经县政府十六届53次常务会议同意。现就有关事项批复如下：

一、污水处理费的征收标准：

1、居民生活用水：0.85元/M3；

2、非居民用水：1.20元/M3；

3、特种用水：2.10元/M3。

二、污水处理费的征收对象、免征条件、计征方式以及收支管理等按《财政部、国家发展改革委、住房城乡建设部关于印发〈污水处理费征收使用管理办法〉的通知》（财税〔2014〕151号）执行。

三、污水处理费是水价的组成部分，并入水价管理。按照有关规定，污水处理费委托自来水公司按月随水费一并征收。

四、对持有《低收入困难家庭证》的居民实行每月每户10立方米用水免征污水处理费，超过部分按开征后的居民生活用水污水处理费标准征收。

五、污水处理费征收及代征单位不得自行改变污水处理费的征收对象、范围和标准。严禁对企业违规减免或者缓征污水处理费。

六、污水处理费纳入县级财政管理，实行“收支两条线”，专项用于污水处理设施的建设、运行和污泥处置，以及污水处理费的代征手续费支出，不得挪作他用。

七、开征的污水处理费从二0一九年三月一日起抄见水量执行，请做好有关宣传解释工作，在执行中有何问题请及时向我们反映。

附件：用水类别说明

  博罗县发展和改革局                博罗县财政局

  博罗县住房和城乡规划建设局

                              2019年2月25日

（博罗县发展和改革局联系人：李贞，联系电话： 0752-6621309）

	抄送：县政府办、罗阳街道办、博罗县小金河水电发展有限公司、

      博罗县罗阳街道经济发展公司

	博罗县发展和改革局价格管理股         2019年2月25日

1
1